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En cumplimiento a 10 previsto en el artfculo 126 de la Ley de Obra Publica del Estado de Jalisco y de
conformidad con 10 previsto en la convocatoria publica nacional No. CEA-RE-001/2014 y la CIRCULAR No.
02-CEA-N200/2014 de fecha 31 DE ENERO DE 2014, en la ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las
10:00 HORAS, del dfa 14 DE FEBRERO DE 2014, se reunen en LA SALA DE USOS MULTIPLES DE LA
COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO, 105 representantes de las personas interesadas en
participar en la Licitaci6n Publica Nacional No. CEA-UEAS-PROB-SA-LP-RE-200-2014, para la adjudicaci6n
del contrato de Obra Publica a base de Precios Unitarios y tiempo determinado, relativo a la obra publica
denominada "CONSTRUCCION DE COLECTORES Y PLANT A DE TRA TAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES EN LA LOCALIDAD DE SANTA CRUZ DE LAS FLORES, MUNICIPIO DE TLAJOMULCO
DE ZUNIGA, JALlSCO", asf como 105 representantes de la Comisi6n Estatal del Agua de Jalisco, en
adelante CEA, para lIevar a cabo la reuni6n que tiene por objeto hacer las aclaraciones necesarias a 105
documentos del concurso y sus anexos, mismos que 105 invitados obligadamente deberan tomar en cuenta
para la preparaci6n de su propuesta.

EI acto es presidido por el Arq. Lorenzo Sol6rzano G6mez en representaci6n dellng. Felipe Tito Lugo Arias,
Director General de la Comisi6n Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con la autorizaci6n mediante
oficio No. DG-288/2013 de fecha 26 de abril de 2013.

Una vez iniciado el acto y habiendose registrado todos 105 participantes, la CEA da a conocer las siguientes
notificaciones:

NOTIFICACION No. 1.- La fecha limite de venta de bases de licitacion se DIFIERE al dfa 21 de febrero
;p e 2014 en dfas habiles, la forma y lugar de pago sera conforme a 10 establecido en el punto 11 de la

Convocatoria Publica Nacional No. CEA-RE-001/2014.

NOTIFICACION No. 2.- EI evento para presentaci6n y Apertura de propuestas se lIevara a cabo el dfa 07 DE
MARZO DE 2014 alas 10:00 HORAS en la sala de uses multiples de la Comisi6n Estatal del Agua de

1aliSCO,con domicilio en la calle Francia No. 1726 colonia Moderna Guadalajara, Jalisco.

OTIFICACION No. 3.- En el acto de presentaci6n y apertura de propuestas sera requisito indispensable
J resentar copia simple y original para cotejo del recibo de pago de bases de Iicitacion emitido por este .

ganismo, siendo motivo para desechar la propuesta la no presentaci6n de dicho documento. ~/

NOTIFICACION No. 4.- Se les proporcionara anexo a esta junta de aclaraciones la informaci6n referente a
la Geotecnia y topograffa del trazo de colectores para que desarrollen su propuesta tecnica y econ6mica
para el desarrollo del proyecto y construcci6n de colectores. Asf mismo la Geotecnia y topograffa con curvas
de nivel del predio donde se construira la planta de tratamiento de aguas residuales, para que
conjuntamente con la informaci6n y proyecto de 105 colectores desarrollen su propuesta en dicho predio.

NOTIFICACION No. 5.- Se notifica a 105 licitantes que el nivel de descarga del agua efluente de la planta de
tratamiento sera la cota de la corona del bordo del canal en su margen derecha.

Asimismo, 105 licitantes deberan considerar dentro de su propuesta tecnica y econ6mica para el desarrollo
del proyecto y construcci6n, una cisterna de agua tratada con capacidad de 20 metros cubicos, esta debera
estar despues del canal parshall y antes de su descarga al dren principal, con una valvula de control para su

lIenado. ~i1 --
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NOTIFICACION No. 6.- Los licitantes deberan de considerar en su diseno, construccion y operacion de la
PTAR un sistema de by-pass para el desalojo de aguas crudas.

NOTIFICACION No. 7.- Se informa a los interesados que en la elaboracion de su propuesta se permitira que
en el Presupuesto de Obra se cotice por separado el Suministro y la Instalacion de los equipos, a fin de que
el contratista adjudicado tenga revolvencia economica en la ejecucion de los trabajos, la forma de pago de
los suministros que se coticen sera una vez puesto en obra y presente documentacion que ampare el
cumplimiento de las especificaciones propuestas de cada uno de los equipos, de acuerdo al proyecto
ejecutivo propuesto y a los terminos de referencia.

SE ACEPTARAN CONCEPTOS POR SUMINISTROS EN EL PRESUPUESTO DE OBRA SOLO PARA
SUB-EST ACION ELECTRICA Y EQUIPOS DE PROCESO COMO; BOMBAS, SOPLADORES Y
SISTEMAS DE DIFUSION DE AIRE, LA INCLUSION DE SUMINISTROS EN LOS TRABAJOS DE OBRA
CIVIL SERA MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE LA PROPUESTA.

NOTIFICACION No. 8.- La fecha limite de inscripcion se DIFIERE para el dfa 19 de febrero de 2014 en dfas
habiles, conforme a los requisitos solicitados en la convocatoria.

NOTIFICACION No. 9.- Se cita a los interesados a la tercer junta de aclaraciones a celebrarse el dfa 21
de febrero de 2014 alas 12:00 horas, en esta misma sala

Acto seguido se da respuesta a las solicitudes de aclaracion pendientes de la primera junta de aclaraciones,
asf como alas recibidas vfa correo electronico que no se ha dado respuesta y alas presentadas en este
acto, siendo las siguientes:

OCONAL SAPI DE C.V.
1.- Se solicita plazo de 3 semanas adicionales para la entrega de las proposiciones.
Respuesta: Se remite a la Notificaci6n No.2 de este documento.

i.-No se menciona nada de carcamos de bombeo para agua residual a la PTAR.
espuesta: EI Iicitante debera de considerar en su propuesta tecnica y econ6mica todas la unidades
sistemas de proceso necesarias para la correcta y adecuada operaci6n de la planta de tratamiento

/ e las aguas residuales enunciadas en las bases y terminos de referencia, incluyendo colectores,
taciones de bombeo, edificios de control, administrativos y de laboratorio, asi como toda la obra

civil, obra mecanica, obra electrica y equipamiento necesario para la completa y correcta ejecuci6n
de los trabajos y servicios objeto de esta Iicitaci6n.

3.- No se encuentran los pianos topograficos para las cotas de nivel de los carcamos y la PTAR.
Respuesta: Se remite a la Notificaci6n NO.4 de este documento.

4.- Se Ie solicita a la Convocante que confirme el uso de gas c1oro como desinfectante.
Respuesta: Los Iicitantes deberan de considerar en su propuesta tecnica y econ6mica la instalaci6n
de sistema de Luz Ultra-Violeta para la desinfecci6n del agua residual tratada a caudal maximo.

5.- Se Ie solicita a la Convocante que confirme inclusion como equipo de reserva tanto de lam paras UV
como de hipoclorito de sodio (Capitulo 2, pagina 7/14).
Respuesta: Los licitantes deberan de considerar en su propuesta tecnica y econ6mica el suministro
e instalaci6n del sistema de desinfecci6n del agua tratada mediante Luz Ultra-Violeta, y durante la
etapa de operaci6n y mantenimiento (12meses), la reposici6n de las lamparas Luz Ultra-Violeta; 10 del
hipoclorito de sodio queda sin efecto. d_tr
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6.-No se mencionan 109 M3 de la cisterna del agua tratada y el alcance necesario de la obra.
Respuesta: Se remite al licitante a la notificacion No.5 de este documento.

7.- Faltan los anexos para la elaboraci6n de los documentos de las propuestas tecnicas y econ6micas, asf
como el formato para preguntas y respuestas.
Respuesta: Los anexos para la elaboracion de los documentos de las propuestas tecnicas y
economicas seran entregados alas empresas que resulten calificadas, conforme a los requisitos
establecidos en la convocatoria. En cuanto al formato para preguntas y respuestas sera Iibre como a
la fecha se han estado presentando.

8.- Se Ie solicita la siguiente informaci6n:
• Formatos
• Topograffa del predio
• Topograffa de colectores y emisor mencionado
• Anteproyecto de colectores y emisor
• Punto de alimentacion y descarga

Respuesta: Se remite alas notificaciones No.4 y 5 de este documento , asi como a la respuesta No.
7, ademas, se Ie recuerda a los licitantes que ellos son los responsables de la elaboracion de los
proyectos ejecutivos y la ejecucion tanto de los colectores como de la planta de tratamiento de
aguas residuales.

ALSI AGRICOLA INDUSTRIAL S.A. DE C.V.
9.- Del Numeral 2.3. de los Terminos de Referencia:
Construcci6n de colectores, emisor y planta de tratamiento de aguas residuales para las localidades de
Santa Cruz de las Flores, Buenavista, Cofradfa, Santa Cruz de la Loma (Tepetates) Y Cruz Vieja, Municipio
de Tlajomulco de Zuniga, Jalisco.
EI punta dice:
Con el objeto de obtener ahorro en consumos de energfa electrica durante la operaci6n y mantenimiento de

PTAR, los licitantes deberan de considerar en su propuesta tecnica y econ6mica la instalaci6n de
v riadores de frecuencia en los equipos sopladores de aire, censores de oxfgeno disuelto en reactores,
Sl tema de PLC, software, equipo de c6mputo y todo 10 necesario para el control automatizado de dichos
equipos.
{,Se refiere a un sistema SCADA Local 0 a un sistema remoto en un lugar distinto a donde se construira la
PTAR?, si es remoto favor de proporcionar la distancia aproximada a don de se enviarfan los datos. Favor de
especificar el alcance de la automatizaci6n.
Respuesta: Se refiere a un sistema local dentro del predio de la planta de tratamiento,
especificamente en el edificio establecido por el licitante para ubicacion del centro de control Y ({jl
oficina de operacion para la visualizacion de los equipos en operacion y medicion de caudales
influente-efluente, flujos de recirculacion y digestion de lodos, censores de oxigeno disuelto en
reactores y demas parametros de control para el buen funcionamiento de operacion y mantenimiento .
de la planta de tratamiento de aguas residuales.

10.- {,Se debe incluir planta electrica de emergencia?
Respuesta: No se requiere, solo si el licitante para atender la notificacion No.6 10demanda, debera

de CO~~~~la. _rl_, ~
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11.- l,De acuerdo al consumo de energfa del proceso y los lineamientos de la CFE se puede elegir la tarifa
que mas convenga?
Respuesta: Si, siempre y cuando se cumpla con las normas y lineamiento establecidos por la CFE

12. - En el documento C2- Terminos de referencia, en el punta 2.2 Caracterfsticas del proyecto, menciona
que el proyecto ejecutivo para planta de tratamiento con capacidad para un caudal total promedio de 150 Ips
en m6dulos de 50 Ips para facilitad de operaci6n y la construcci6n de 2 m6dulos de 50 Ips cada uno en su
primera etapa. Quiere decir que se debera que proyectar una planta de 150 Ips, y solo la construcci6n de
dos m6dulos de 50 Ips?
Respuesta: Es correcta su apreciaci6n, adem as el Iicitante debera de considerar el diseno y
construcci6n para un gasto maximo extraordinario de 375 lIs, solamente para las unidades de
carcamo de bombeo de aguas crudas y pretratamiento, dejando una preparaci6n a futuro para el
saneamiento del gasto promedio de 150 lIs.

13.- En terminos de referencia menciona que la desinfecci6n sera por medio de luz ultravioleta e hipoclorito
como reserva y en criterios de diseno se menciona que tendra que ser con cloro gas. Se podra proponer
solo luz ultravioleta que asegure cumplir con la calidad de la descarga requerida?
Respuesta: Se remite al licitante a la respuesta de la pregunta No.5

14.- En criterios de diseno especifica que la estabilizaci6n de lodos sera por digesti6n aerobia. Se podra
proponer una estabilizaci6n de lodos anaerobia que asegure cumplir con la calidad requerida?
Respuesta: Se establece la digesti6n aerobia de lodos como se indica en los terminos de referencia.

5 e cuenta con pianos topograficos de la linea del colector? Si es asf cuando seran proporcionados.
espuesta: Se remite a la notificaci6n No.4 de este documento

~

16.- Se cuenta con pianos topograficos del predio don de se construira la planta de tratamiento?
Respuesta: Se remite a la notificaci6n No.4 de este documento

H.- Se solicita una pr6rroga para la entrega de la propuesta de 15 dfas.
espuesta: Se remite a la Notificaci6n No.2 de este documento.

18.- Se solicita una segunda junta de aclaraciones para cuando la CEA 10 disponga.
Respuesta: Queda sin efecto ya que se dio respuesta en la primer junta de aclaraciones

FUERZA DE APOYO CONSTRUCTIVA DE OCCIDENTE S.A. DE C.V.
19.- Se solicita una prorroga de 30 dfas para la entrega de la propuesta.
Respuesta: Se remite a la Notificaci6n No.2 de este documento.

20.- Se solicita aclaraci6n a la convocatoria para la comprobaci6n de experiencia tecnica ya que menciona la
de acreditarla con la experiencia propia de la empresa 0 del personal tecnico, que serfa el caso de nuestra
empresa, pero las actas de entrega recepci6n de las obras donde ellos colaboraron las tienen las propias
empresas y se dificulta la presentaci6n de las mismas.
Respuesta: Con la solicitud de inscripci6n se debera integrar la documentaci6n y manifestaciones
que consideren necesaria para acreditar la experiencia solicitada, misma que sera evaluada por esta
Comisi6n.

~~~~-
/
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21.- Se solicita informaci6n de Topograffa y Geotecnia
Respuesta: 5e remite a la notificacion No.4 de este documento

FYPA5A 5.A. DE C.V.
22.- En los terminos de referencia se infiere que la estabilizaci6n de los lodos sera anaer6bica, sin embargo
en el apartado de calidad de los mismos, se indica que deberan cumplir con la NOM-04-SEMARNAT-2002
para lodos c1ase A 6 B.
AI respecto hacemos la observaci6n que la calidad requerida solo se alcanza con tratamientos termicos
(pasteurizaci6n) 0 biol6gicos termofflicos operando a alrededor de 55 cC, por 10 que la digesti6n aer6bica
convencional no es elegible para el efecto.

Por 10 expuesto, preguntamos si se sostiene la digesti6n aer6bica, pero para cumplir con lodos c1ase "C"
como en la casi totalidad de las plantas de tratamiento que se han construido en el pals.
Respuesta: 5i, se sostiene la digestion aerobica para cumplir con lodos clase "C".

23.- Favor de proporcionar plano topografico del area de la planta de tratamiento
Respuesta: 5e remite a la notificacion No.4 de este documento

24.- Favor de proporcionar plano topografico en planta y perfil del emisor de 17,250 m de longitud.
(Referidos al mismo banco de nivel - m.s.n.m.)
Respuesta: 5e remite a la notificacion No.4 de este documento

.- EI camino de terracerfa para el acceso a la planta, l,de que longitud sera requerido? l,Existe un ancho
tablecido?

Respuesta.- Para efecto de que el Iicitante pueda establecer su propuesta tecnica y economica
deberan de considerar la conformacion de camino de acceso a base de terrace ria con una base y sub
base, con una longitud de 500 metros y un ancho de 4.0 metros.

1.-Favor de proporcionar el nivel de arrastre del colector que lIega a la P.T.A.R. indicando diametro, tipo de
~ aterial y la pendiente del tubo.

R spuesta: 5e remite a la notificacion No.4 de este documento

27.- Para la descarga del agua tratada nos podrfan indicar cual es el punta de entrega del agua tratada yel
nivel de descarga en este punta (referido al banco en m.s.n.m.) ~
Respuesta: 5e remite alas notificaciones No.4 y 5 de este documento

28.- Se menciona desinfecci6n por cloro, pero tambien por UV. l,Cual tipo de desinfecci6n se requiere?
Respuesta: 5e remite a la respuesta de la pregunta No.5 de este documento

29.- EI voltaje de alimentaci6n a la planta sera de 13.2 kv 0 de 22.8 KV Y cual sera la longitud de esta linea
en media tensi6n, desde el punta de conexi6n hasta la lIegada al predio de la planta.
Respuesta: La linea mas cercana al predio de la planta de tratamiento pas a a una distancia media de
400 metros a borde de carretera y es de 23,000 V.

30.- Se piden dos m6dulos de tratamiento en la 18 etapa (50 Ips por modulo) y para el pretratamiento se pide
para una capacidad hasta la 28 etapa (150 Ips de flujo medio) l,Tambien el pretratamiento sera en 3 m6dulos
de 50 Ips c/u?
Respuesta: 5e remite allicitante ala respuesta de la pregunta No. 12

SJ\ffiY
HojaNo.5 ~
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31.- Existe algun requerimiento de areas para los edificios de administraci6n - laboratorio - mantenimiento,
etc.
Respuesta: Las areas que deberan cumplir 105 licitantes son;

• Edificios de administraci6n minimo 28 m2
• Laboratorio 16 m2
• Mantenimiento 20 m2

32.- Se men cion a que solo se requiere equipo de reserva en sopladores y el bombeo de influente. (,Sera
necesario tener equipos de reserva en bombeos de lodos? (recirculaci6n-exceso-lodos a filtros banda-filtros
banda, etc).
Respuesta: Los licitantes deberan de considerar en su propuesta tecnica y economica el suministro
y la instalacion de equipos de reserva en estaciones de bombeo como carcamo influente, carcamo de
recirculacion de lodos dentro del proceso de tratamiento y digestion, bombeo ayuda para operacion
del filtro banda en lavado de telas y dosificacion de productos quimicos. Equipos de reserva en
suministro de aire para proceso biologico y digestion aerobia de lodos.

33.- Favor de proporcionar los anexos que se mencionan en las bases y terminos de referencia.
Respuesta: Se remite a la notificacion No.4 de este documento

34.- Para la capacidad del transformador principal de la PTAR se deben considerar las cargas a futuro de la
segunda etapa

esp esta: Solo deberan de considerar las cargas para la primera etapa.

. 5.- Para la capacidad de la Planta de Emergencia de la PTAR se deben considerar las cargas a futuro de la
segunda etapa
Respuesta: Se remite ala respuesta de la pregunta No. 10 de este documento

~

- Para el sistema de desinfecci6n, se debe considerar el equipo solo para la 1a etapa 0 el equipo debera
t ner la capacidad total hasta la 2a etapa
R spuesta: Se remite a la respuesta de la pregunta No.5 de este documento

VALSI AGRICOLA INDUSTRIAL S.A. DE C.V.
37.- En las bases en el documento E-09 PRESUPUESTO DE OBRA DIVIDIDO EN PARTIDA Y
SUBPARTIDAS, INDICANDO CON NUMERO Y LETRA SUS IMPORTES, ASI COMO EL MONTO TOTAL
DE LA PROPUESTA. SE DEBERAN COTIZAR COMO MINIMO LAS PARTIDAS ESTABLECIDAS EN EL
FORMATO DE PRESUPUESTO ANEXO A LAS BASES DE L1CITACION, PUDIENDO SUBDIVIDIRLAS EN
SUBPARTIDAS DE ACUERDO A LA PROPUESTA DE CADA L1CITANTE.

Si alguna partida del formato de presupuesto no aplica a nuestra propuesta, se podra poner cantidad
cero sin eliminar esta partida? Se pod ran anexar partidas a este formato de presupuesto.

Respuesta: Tal como se especifica en el documento E-09, se debera cotizar como minima las
partidas establecidas en el formato de presupuesto anexo a las bases de licitacion, pudiendo
subdividirlas en subpartidas de acuerdo a la propuesta de cada licitante y si alguna partida de
formato no aplica a la propuesta del licitante podra eliminarse, asi como anexar las que conside e
necesarias en su propuesta.

38.- En bases. Que informaci6n se debe de incluir en el documento T-01?

R~pue~~~_it_e_a_/_a_r_e_sp_u_e_s_t_a_i_O_'_7_~_e_eH_S_:~_.a_dN_O:_:_I~_e_n_tO_=t_\_.. _
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39.- En el catalogo de conceptos, los c6digos faltantes en catalogos en partidas: A02, A03, A04, A05, AO?,
A08 Se propondran a consideraci6n?
Respuesta: Podran ser establecidos por el Iicitante.

40.- Para los trabajos de la partida de colectores e interconexi6n, se tiene planteado ejecutar la obra sobre el
eje del canal actual, 0 el derecho de via del canal permitiera proponer los trabajos a un costado del mismo.?
Respuesta: Por el costado

41.- En el numeraI4.? menciona que:
AI inicio de los trabajos para la elaboraci6n de proyecto ejecutivo y construcci6n el equivalente al 25%
(veinticinco por ciento) respecto del importe de su propuesta para el rubro del proyecto ejecutivo y
Construcci6n de la PTAR Y colectores.
Una vez concluida la construcci6n de la PTAR y los colectores, al inicio de la operaci6n y mantenimiento se
otorgara el equivalente a 30 dias del costo establecido en el importe de su propuesta para la operaci6n y
mantenimiento.
La pregunta es la siguiente:

EI 25% del anticipo afecta al periodo de doce meses de la operaci6n y mantenimiento?
-EI equivalente a 30 dias del costo establecido para operaci6n y mantenimiento, se considera como
anticipo para este rubro?
Debido a que la consideraci6n afectaria al calculo de financiamiento y amortizaci6n de anticipo

Respuesta: EI 25% de anticipo solo afecta el periodo de proyecto y construcci6n de colectores Y.
PTAR. EI equivalente a 105 30 dias del costo establecido en la propuesta para la operaci6
mantenimiento, si se considera como anticipo para este rubro.

SE SOLICITA A LOS INTERESADOS HACER LLEGAR SU SOLICITUDES DE ACLARACI6N A S
TARDAR 48 HORAS PREVIAS A LA CELEBRACI6N DE LA TERCER JUNTA DE ACLARACIONES, AL
CORREO Isolorzano@ceajalisco.gob.mx A FIN DE PODER DAR RESPUESTA EN EL MISMO EVENTO.

Siendo las 12:00 HORAS del dia 14 DE FEBRERO DE 2013, se da por terminada la reuni6n, firmando por
los interesados la presente acta para que surta sus efectos legales, entregandoles copia simple a los
participantes, e informando que se pondra a disposici6n de todos los interesados en estas oficinas, en
horario de 9:00 a 14:00 hrs. yen la direcci6n electr6nica www.ceajalisco.gob.mx.
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